49. De legatis ad pias causas, sec. Pan. in c. Raynaldus. de test. non potest detrahi Falecida, vel Trebellianica, vt communiter tene- tur, licet quo ad Trebellianicā quidam teneant contrarium, prima tamen opinio magis pietati consonat, id videtur sequenda, licet lo. And. Alberi. & multi alii dicant posse detrahi.

50. Legata facta quæcumque sine institutione hereditis, quidam quis vult mori intestatus, valent, fec. Pan. in c. indicatē. de testa. fecus quando noluit mori intestatus. insti. de legat. s. ante hæredem. In dubio autē videtur noluisse mori intestatus, vt probat text. d. c. indicante.

Ex defœtu testamenti non vi- riantur legata ad pias causas, secundum Pa. in d. c. indicante. secundum ynam opinionē, vt not. in l. i. C. de fac. san. ecc. vbi tenet Bart. q. cui quis relinquunt sua di- positioni Titij, respectu pīg cauā, valet, quanvis non valeat te- stamentum: quando hæres ponit- tur in voluntate alterius. Aduer- te secundum Barto. de faxo fer. in sua minorica, quod si testator

volut testamentum suum valere iure direcio testamenti, & non aliter, si testamētū est nullum quia hæredem incapacem instituit, hæres ad quem veniunt bona, non tenetur in conscientia: si autem voluit quid valeret, & si non iure testamenti, saltem iure codicillorum, & omni alio modo quo posset teneat implete legata defuncti: & sic est praesumendum, nisi quando testator prouidit, vel substituere alii, vel ordinando quid faciendum. Item secundum Panor. in c. de sue, ab int̄st. quanvis voluntas testatoris non fuerit perfecta, quia in publicam formā non fuit redacta. Nec suum testamentum scripsisset manu propria, salut adueniente aliquo, vel facere cōspit, sed completere non potuit: legata tenent, quia confusus fuit perfectus ratione voluntatis, li-

cet non ratione operis. Item tener Bart. in l. cuius quis. C. de iure, & fac. igno, quod si testamentum est nullum, vel qui deficit voluntas defuncti, vel ex præteritione hæredis, ignorando quod eum habeat, legata non valent, nisi sint talia, quod etiā si filium se habere sciūset, nihilominus fecisset, argu. in c. s. 17. q. 4. Sed quando cī irritum ex præteritione, vel extirratione nominis, debentur omnia legata, in authen. ex causa. C. de lib. præteriti. Quando vero cī nullum, quia testes sufficiens, vel collennitas aliqua iuris civilis deficit, si constat de voluntate defuncti, vel per duos testes probari potest, obligari hæres ad illum implēdam naturaliter iure gentium. Sufficit in conscientia defuncti nouis voluntatem.

52 Quanvis hæres renunciet ha-

reditati, vel nolit eam adire, nisi hilomini debentur legata ad pias cauſas, secundum Pa. in ea, quia hæredem intermedij tem-
peratum, el. de test. quia legata ad pias cauſas non subiiciuntur tot solenitatibus. Sufficit enim quod de testatoris conſer volun-
tate, vel dictu est.

53 Legatum factum ecclesiæ con-
ſtruenda, vel monasterio, debe-
tur cū fruſtibus intermedij tem-
poris, secundū Pan. in e. nos qui-
dem de test. quia text. d.e. dicit,
quod debent ioli sine diminu-
tione, quia quando dies appo-
ſita est in fauorem legatorum, de-
betur legatum cū fruſtibus, ut
supra est dictum & l. si testa-
relium, & p. pegatus, si de leg. 2. sic
in hoc cauſa dies ponitur in fa-
uorem ecclesiæ, cui si fuſter con-
ſtructa, simpliciter legaliter, &
non in diem.

54 Legatum factum ad certum
vſum, si potest de iure, & de fa-
cto impleri, non potest conser-
vare in aliū vſum, c. nos. de testa. &
Pe. de Peru. vbi ſuprā. Et si per
legatariū non impletur tale le-
gatum, redit ad heredem. c. cum
dilecti. de donatiſi in legatis ad
pias cauſas, vel interuenient di-
ſpenſatio eius, qui potest. Quod
ſi ille vſus potest de iure imple-
ri, fed non defacta, vel propter
bella, vel quia deſtit pecunia, vel
aliter, non potest fieri commu-
tatio autoritate superioris, etiam
ſi in testamento fit clausula, p.
non posuit in aliū vſum conve-
ti: quia testatoris voluntas debet
interpretari secundum ius com-
mune, vt res magis valeat, quam
percat, c. abbare de verbo, ſigni.
Si autem potest impleri de facto
& non de iure, & tunc, autem est
ad aliquem illeritum, vel in bona
ſum finē, & ſic legatum est in-
title.

tit: vt ſi legauit mille ad faci-
dum duella, quæ prohibentur. c.
monachacia. 2. q. 3. & tunc non
potest commutari. arg. in his que
nō, in glo. in l. t. f. de condi. insti.
Vel hērit̄ non potest, non quia in-
honestum fit, ſed tantum quia
ius prohibet, & tunc fieri concur-
ſio in aliū vſum licitum, & ho-
nestum. Et ſic diligenter dictu ca-
nos in verbo, non potest imple-
ri, ſcilicet de iure. Illud enim
tantum poſsumus, quod de iure
poſsumus.

55 Commutare huicmodi lega-
tum quando non aedit cauſa, &
potest de iure, & facit impleri,
ad ſolum l'apan. ſpecta. e. quia
contingit. de relig. domi. in cie-
dit exiſtente cauſa, potest etiam
Epifocus diocēſanus, ſi testa-
tor alter prouidifet quid faci-
endū eſſet de legato, vbi non
impletuſ, ſecundum Bait. in l. li-
berto. ff. de an. leg. & hac eſt veri-
tas, licet quidam aliter dicant.
Facit quod not. d. Ant. in c. verū.
de condip. & Bait. in l. f. ſi de
ope. pub. Et quidam fit alius com-
mutatio ex cauſa rationabili, vel
quia non potest impleri de iure,
vel facto, requiritur conſenſus
heredit̄ graui, & ecclesiæ, cui
fit legatum, ſecundum Petr. de
peru. ſuprā. Et ita loquitur lex-
legatum. ff. de viuſrū. leg. Et
pariformiter dic quodcumque
ex cauſa legitima commutatio
ſerbi debet.

56 Si dubitatur an cauſa ſi legi-
tima, vel hæres, & ecclesiæ non
conſentiant, aut coſtentient ec-
clieſia cui legatur, contradic
hæres, ſecundum Pet. de peru. ū
prā, epifocus nihilominus po-
terit comutare foli. C. de nupt.
l. i. quia fauēt ecclieſia lega-
tua. Iſte cauſa eſt in l. legatum ei-

tit. ff. de viuſrū. le. Fallit hoc
in legato pro monasterio con-
ſtruendo, quod ſine conſenſu ha-
redis non potest commutari. niſi
fuerit negligens hæres, quia tunc
ſine conſenſu, epifocus po-
terit elapſo termino, de quo in
d.c. nos quidem.

Tam iudex ecclieſia, quam ec-
clieſiaſi, potest compellere,
ve legata foluantur, & ad pias
cauſas, ſecundum Panor. in d. c.
nos, quando ſunt facta non certe
perſone, vel ſi certe perſone, cē-
tamen talis, quod non potest pote-
re in iudicio, vt ſunt fratres mi-
nores. Secus ſi non ad pias cau-
ſas fit legatum, & ad certam per
ſonam factum, quia tunc ſolum
ad infinitam partis compellere,
Et non parte non infante.

58 Quando testator prouidit de
executore in legato ad pias cau-
ſas, epifocus non potest de intro-
mitere, ſecundum Panorm. in c.
ſiharedes, de testamen, nro po-
pter negligentiā executionis,
eo modo, quo ſuprā dictum eſt,
yerſi. Executor. ū. 9. io. ii. In cauſa
autem quo non prouiderit, tunc
in legatis pro redēptione capti-
vorum, & pro alimonis paue-
rum, prouidebit epifocus. l. mul-
li. C. de epifop. & cler. in aliis
autem hæres. in dicto cap. ſi hæ-
res. Niſi ſit negligens, vt ſuprā.
Executor. ū. ii. Faciunt ad hoc c.
tua, & d. cap. nos quidem, de te-
ſtamen.

59 Legatum factum pro conſtru-
ctione hoipitali pauperum, in
qui ponatur rector ad arbitriū
certi prælati, ſecundum Lap. ab.
in cle. contingit, de relig. do. vt
refert Ant. in d. c. nos quidē po-
terit hæres de licencia epifoci
comutare in adiſicationem mo-
naſterij religiosorum, etia con-
tra

tradicente illo præfato: quia qui melius facit, nō aliud, sed idem facit c. peruenit. t.e.l.z. de iureuit. Vide aliquid circa hanc matematiam, verbi, executor. ver. hares. ver. testamentum. Et hoc confitui lo. An. quod consilium tenet in materia fauorabilis tantum, & non odiofa, & præfert anima, in quā sit plena interpretatio. c. cum dilecti. de dona.

LEGATVS.

LEgatus est, cui prouincia regenda committitur, c.t. &c. legatos de officiis lega. in 6. & est or dinarius in prouincia sibi taxata. co. tit. c.a. Nec se esse legitum afferenti creditur, nisi per scriptum probauerit, & de apostolico mandato fidem fecerit. 63. d. e. lexis, & secundum Panor. in c. sicut nobis. de sentent. excommu. Si cardinalis dicat, quod Papa committit sibi aliquid, tendens in priuicium alterius, viue vocis oraculo, non creditur, nisi alter proberet, & si vult probare se per didisse literas suaz legacionis, nō auditur. c. cum in iure. de officiis. deleg. Aliis si est honestus, & notatus, potest ei credi. c. nobilitati. mus. 97. d.

2 Legatorū alij sunt nati, quia ex sua dignitate hoc habent, & ut archiepiscopos Cattari. de of. i.c. 1. Alij sunt de latere, vt qui de curia Papa mituntur, & hodie sunt rantum cardinales, secundum Pa. in c.i. eo. tit. Alij sunt ex commissione, vt inc. volentes. eu. tit. quibus à Papa aliquid committitur in aliqua prouincia.

3 Legati qui dicuntur nati, nō haber iuriditionem cōtra exemptiones, in d.c.i. non possunt abolire pro iunctione manuum vi lenta in clericum in sua prouincia, nec in aliena, nec subditum,

nec extraneum, secundum Pa. in c. pe. de of. le. Et intellige de iunctione, à qua episcopus nō potest ab soluere, secundum eūdem Panorm. ibi. quia sunt perpetui: nisi quando quis specialiter habet Papa.

4 Legati ex commissione, qui dicuntur legati ratione personæ, à tali iunctione possunt ab soluere subditos existentes in prouincia, & extraneos in sua prouincia delinquentes, & existentes, fuos vero subditos extra prouinciam suam non possunt ab soluere, secundum vinam opinionem, sed secundum Gem. in c.i. cod. titu. libr. sexto. posunt. Quidam gloriantur de licentia iudicis illius loci, quod posset habere veritatē, quando requireretur publicam, & contentio sam iurisdictionē. Suos etiam subditos, & in sua prouincia, qui extrā prouinciam intercerunt manus, secundum meliorē opinionem potest ab soluere: relictus quidā dicant quod non, vt Hoffii. extraneos vero alieni de venientes, tales legati nō possunt ab soluere. Et hac veriora magis videtur.

5 Legati de latere possunt omnia prædicta secundum communiter doct. in d.c. penult. & etiam in enim, secundum Arch. in c. i. de offi. leg. in texto, nisi in presentia Papæ: & quando ante regressum sunt revocati, secundum Panor. in d.c. penult. quid autem possint, vide in c. legatos. de officiis. & glo. in c. quod translatio nes de officiis. leg. & in multis aliis. c. ibi, in 6. sed attēndat: sunt eorum litteræ, nam de iure non sit extensio ad alias excommunicationes Papales.

6 Legatus non potest delegati processum impidere, nec eius sententia

sententiam irritare. in c. studiis. cod. tit. nec absoluere excommunicatos à Papa, vel eius delegato. in d.c. studiis. potest tamē excommunicati à se, in sua prouincia, ab soluere extra suā prouinciam existens, secundum Inn. in foro penitentia, si non est reuocatus, non autem in foro contentious, nisi reuertatur in prouinciam. Not. quod egrediendo anima non reuertendi, expirat eius legatio, ideo etiam si reuertendo non posset, feci si animo reuertendi egressus fuerat, si reuertatur, potest.

7 Legatos impediens, vel nuncios Apostolicos, ne exercetis sua officia, ipso factu sunt excommunicati, & terra, & regna, & loca eorum sunt interdicta tandem, quandiu eorum domini in contumacia perfiserint, & super gentes de officio leg. lib. 6. suprà, excommunicatio. 7.

8 Legatus quantumcunq[ue] plenam legationem obtineat, ex hoc non habet potestatem conferendi beneficia, nisi ei specialiter sit concessum: vel nisi sit cardinalis, c. officij. eo. titu. lib. 6. & si ecclesia habet patronum laicū, nō potest per legatum conferri nisi ei, quia praefat patronus, etiam si patronus sit clericus, & habeat ius patronatus ratione sui matrimonij, c. cum dilectus. de iur. pa. Secus quando ratione ecclesia efficit patronus. Facit c. dilectus. de officiis. & glo. ibi. quia potest quod maius, felicitate ipsa ecclesia conferre, non requisito episcopo. in d.c. dilectus.

9 Referuntur quomocunq[ue] beneficiorum à quocunque legato factæ authoritate suę legationis, vel ab excusoribus per eum deputatis, & decretata, & denun-

cationes, & processus, finita legatione, vigore carent, c. præsen ti, eodem titu. libr. 6. Potest confirmare legatus de latere electio nes episcoporum, archiepiscoporum, & exemptorum de iure cōmuni. cap. ii. Abbatem. de elect. libr. 6. nisi in contrarium sint eorum privilegia. Secus in aliis legatis. Non tamen potest, etiam quod sit cardinalis, se intromittere de his, quz specialiter referuantur Pape, nisi ei in iure concedantur. vel ex mandato, aut consuetudine habeat. capitul. n. ii. de officiis. leg. Estant tamen semper vidende eorum commissio nes, quas à Papa habent specialiter.

Quomodo eorum constitutio nes, & iuriū dictio dure, vide in c. nemini. cod. titu. & c. fin. & Ioan. An. in c. fin. de off. archie. & quomodo finitus legatio. cap. de casis. de officiis. deleg. & in d.c. legato. sc. notuit. eod. titu. Quomodo delegatus posuit delegare, & nō supra, Delegatus. s. i. 6. 7. Legatio secundum lo. An. finitur quatuor modis, scilicet tempore, reuocatione, egressione, & morte. Tab. ver. legatus. s. viti.

LEGITIMVS.

Legitimi filii dicuntur, secundum Rayn. qui ex legitimo, vel reputato legitimo matrimonio nati sunt, etiam si alter coniugum cōtraxit cū aliquo, quem neficiabat habere vxorem, & hoc facit in facie ecclesiæ: talis ex eis natus reputatur legitimus; secus si clandestine contraxiserint, vel si clientes ambo impeditimur, publice cōtrixerint de clande, desp. c. cum inhibito. suprà. ver. filius. s. 2. consentit Sanct. Tho. & Pet. de Pal.

2 Legitimi efficiuntur filii per sequens

sequens matrimonij, sупrа, ver. filius. s.ii. per specialem indulgentiam Papae, qui quando simpliciter legitimatus, fit legitimus quo ad dignitates, & alia secundum Hoffi. & Pet. de Pa. Facit c. per venerabilem eo. tit. Per episcopum etiam quo ad posse recipere ordines minores, & habere beneficium ubique sine cura, & quo ad successione bonorum, & actus legitimos feoculares in terris ecclesie temporaliter subiectis, & in aliis etiam, quantum ad ea, per quae alteri non fieret praedictum. In terris autem Papae non subiectis temporaliter, non valens legitimatio eius, quo ad successione ab intelecto, per Papam, vel episcopum facta, secundum Innocen. & Ber. in dicto capitulo per venerabilem, quia alteri fit praedictum; nisi ex magna causa, secundum Panor. in d. cap. per venerabilem qui fil. sine leg. Per leges etiа seculares, quia legitimatio multe modis: vt si efficit curialis imperatoris, pater obserente, vel si pater operatur curia ciuitatis. Si pater deceperit in testamento nominet legitimum heredem. Thom. 4. sententia. 41. a. 1. quod. 2. ad 3. vide Tab. ver. legitimus. s. i. & Sil. ibidem. qd. prima. quoniam alij modi sunt per quos legitimantur.

3 Per Imperatorem etiam quis potest legitimari. Not. quod Imperator non potest legitimare sicut Papa, incipiendo a radice matrimonij de iure. per c. tuam. ordi. cognec. per rescriptum in spiritualibus. In temporalibus post in terris sibi mediate, vel immediate subiectis, & alijs reges. Sed domini, qui recognoscunt Imperatorem in dominio, de iure non possunt legitimare, quia

legitimatio, & fama restitutio, & familia resuari videtur prius cipi solo. Secus quando non recognoscunt superiorem, quia tunc possunt principes legitimare. In terris autem ecclesie non possunt. 4 Legitimus, vel emancipatio filii, non potest fieri quo ad certum adum, & non quo ad alios, secundum communiorum opinionem, nam sequitur Bald. quantum ad legitimationem. in l. feoculum. C. qui testamen facie, poss. quia libertas est indubibilis. l. prima. s. primo. C. de lati. lib. tol. Secus quidam proceditur per via dispensationis. Idec. Cepolin suis cauteulis docer cautelem patris bus habentibus filios legitimos, & spurious, quos vellent legitimos fieri, sed non succedere pariter eum legitimis, quid procedant per viam dispensationis, ut certo modo possint succedere, & haec dispensatio non est proprię legitimatio, & hoc potest facere qui potest legitimare.

5 Ad vera legitimationem quatuor requiruntur, secundum Pat. in dicto c. per venerabilem. vide. licet expressio qualitatis legitimations, expressio si fratres habent legitimos, vel naturales, alter non valet consensus patris, & filii legitimandi, quid vocentur agnati, si pater mortuus est, vt al sentiant, nisi quando principes ex certa scientia vellent legitimare, ipsi non possunt, tunc vocandis non efficiunt.

6 Potest etiа princeps restituere in integrum ex certa scientia, cum praedictio alterius, vt non. in l. f. C. sententiam passis. Quod si pater ante mortem ordinasset, quid filii legitimarentur, non efficit opus vocare agnatos, immo ipsi iniuris possunt legitimari, & sue

& succederet ipsis agnatis ab intestato morientibus sic legitimata filii.

7 Legitimus simpliciter, & quo ad omnia, non intelligitur legitimatus ad ea, que sunt in praedictum tertii, nisi hoc speciesliter exprimatur, quia concepciones alias praedictiales sunt restringenda de off. deleg. c. super eo. Hoc tenet Ant. de But. est tam legitimatus quo ad dignitates, secundum Hoffien. quod verius est.

8 Legitimus a comite Palatinus, & ab habentibus autoritatem ab Imperatore, vel Papa legitimandi, non possunt succedere in praedictum agnitorum, nisi auctoritas esset data simpliciter, quid possint legitimare in praedictum aliorum, sive potest Papa, & Imperator, & sic Panor. in dicto cap. per venerabilem. credit, quid possint succedere si he legitimatarunt. Vide aliquid supra, ver. filius. s. 15. 15. 16. Legitimus aapa ad dignitates, secundum Gof. sum. & Hoffien, non est legitimatus ad episcopatum, & maiores dignitates, sed ad inferiores. De legitima portione hereditatis, sive sit pars debita iure natura, sive que Trebellianina appellatur, sive Falcedia, vide Sil. in ver. legitima portio. & C. de inf. testa. authen. non uisima. & ad leg. Fal. & ad Trebel. per rotum. Ad forum anima parum pertinet hoc.

LEPRA.

1 Epra inter morbos contagiosos computatur, idc. leprosi qui quo ab cohabitacionem secundum iura separantur. capitula. i. de coning. leproso. m. vnu alterum inficiat.

2 Lepra superueniens soluit sponsalia de futuro, ad instantiam sanctorum. capit. literas. de spon. & idem de qualibet alia enormi superueniente infirmitate, quia in generali obligatione de contrahendo, intelligitur, nisi aliquod turpe superueniat, vt in quemadmodum. de iur. ideo possunt solui ha promissiones. Superueniens lepra non soluit matrimonium contrahendum, c. literas. cod. tit. & c. i. neque impedit contrahendum, dummodo leprosus inueniens volentem contrahere. c. 2. eod. titu.

3 Lepra absoluat coniugem sanguinum a redditio debiti, & cohabitacione immunitate periculo probabili infectionis, non tamen absoluat a debito feritur in necessariis, quia non est sic periculum, sicut debiti redditio. & filij leprosum, cum sano parente remanere debent, ne inficiantur, scidum omnes. Vide suprа, ver. Debitum coniugale. s. 3.

4 Leprosi in communis viuenter, non tenent solvere decimales de hortis, vel nurmentis animalium suorum, secundum gl. c. 2. de eccl. adi. De aliis autem que non exceptiuntur ibi, tenentur: focus autem quando non viuant in communione, quia tenentur ut ceteri.

5 Possunt etiam habere eccliam, & presbyterum, quidam tot sunt communiter, quid eam cum cimiterio possint construere, dummodo non fiat iniuria in iure parochiali aliis viceribus eccliesi. in dicto c. 2. Quotus leproforum numerus requiratur, vide Abb. in cap. cum dicat. de eccl. adi.

6 Sacerdos factus leprosus, non potest in ecclie fungi officio praelationis, quando est ex hoc scandalum, & abominatione pulu-

puli:tamen quousque vixerit, ne cessaria sunt ei ministranda, secundum facultates ecclesie. de ele.agro.c.tua.Celebrare autem non prohibetur in secreto, quan do sine scandalo potest fieri. suprā, ver.corpore vitius. s.2. & 3. Rectib[us] verò ecclesiastiarum similibus, dandis est coadiutor, qui animarum curi habeat, cui congrue ab ecclesia de facultatis prouideatur.in c.de recto-ribus de cle.ago.

L E X.

L Ex iniuria mortale peccatum est, nec meretur lex, vel statutum appellari, sed corrumpere legis. Configur autem legis malignitas, vel ex materia mala, & cum mandatur fieri malum aliquod, praecepit mortale, vt adorare idolum, & huiusmodi, vel ex forma, & t[em]p[or]e, ut quando est contra iustitiam distribuunt, aggrauans iniquitatem subditos, vel ex statuente, qui non habet auctoritatem talis statuendi, vel super tales, vt quia sunt exempti, vel tale opus, f[ac]tum quia non ordinatur ad commune bonum, sed ad suum proprium.Thom.prima seunda. q.90.a.vlti.Caie,in sum, in ver.lex, & tunc non obligat ad sui obseruantiam subditos, contra enim rationem est, & con querenter contra Deum.

2 Praecipa iudicia, & ceremonialia legis antiquae Moysi, non amplius obligant, quia per adiuetum Christi euacuata sunt, moralia autem semper obligant, secundum Thom.prima secunda. q.104.a.3:quia sunt secundum rationis dictam.

3 Leges humanæ s[unt] iusta, obligant in foro conscientia, secundum Thom.prima secunda, quæfio.96.a.4. Si aut[em] sint iniusta,

non obligant in conscientia, nisi ratione scandalis:quando felices non obseruando, quis exponeret se periculo magno fui, vel aliorum. Si autem tales leges essent contra virtutem, vel diuinum cultum, nullo modo essent feruande, etiam propter scandalum, quia tale scandalum esset scandalum pharisæorum.Nec semper mortaliter peccat transgreidiens legem, sed sicut dictum est supra, ver.constitutio. s.7. Tho.suprā.a.4. & secunda secunda. q.186.a.9.

4 Quoniam lex ad mortale obligat ratione præcepti, multis modis cognoscitur, quod sit præceptiu[m]. Primo, quando est de materia necessaria ad salutem, & sunt præcepta legis diuinae. Secundo, quando constat de mente præcipientis, intendentis obligare ad mortale. Facit quod no. gl. c.3. & c per venerabilem, qui fil. sine legit., & ibi per Pa.Tertio, quando verbis vtitur præcepta, ut dicendo, præcipio, iubeo, & huiusmodi, cap. quod præcipitur. 14.q.6.1.vel vtitur verbis imperatiu[m] modi, & si materia est multum ponderosa, obligat ad mortale, quia est præceptum, si non sit ponderosa, est consilium. c.paratus.21.q.1.Quod autem sit mortale, quando materia est pon derosa, est tex.in clemē.exiui.de verb.sign. s.item, quia præterea. Quartu[m], quid[us] vtitur verbis inhibitoris, vt dicendo prohibe mus, inhibemus, interdicimus, & huiusmodi: & sic inducit mortale, secundum Panormi. in c.nam concupiscentiam, de confitit.vel vtitur verbis communibus, dicendo statuo, ordino, & huiusmodi & sic non obligat ad mortale culpam, secundum eund[us] Pa.in d.c. ram

nam concupiscentiam. Quinto, quando vtitur verbo, debet, quia ex suo proprio significato impetrat necessitatem, vt d glo.in cle. attendentes, de sta. re, ideo induc[t] mortale, intellige quid[us] materia est necessaria, alia est de congre. c.i de despon. impv. Se xto, si mandatur sub pena excōmunications, obligat ad mortale, quia nullus nisi propter mortale excōmunicatur.ca.nullus.ii. q.3. Hic tanen aduertere, q[ui] Caie. in summa, in ver.præcepti facit differentiam inter penam excōmunications mininatae, & latæ sententia, & dicit q[ui] transgre diens præceptum factu sub pena excommunicatis late, peccat mortaliter, non autem si dicatur sub pena excommunications simpliciter, sed post monitione, contra faciens peccat mortaliter, & tunc potest excōmunicari. Vide j.ver. præceptum. s.6.vel loquuntur per haec verba in virtute sanctæ obedientie, vel Spiritus sancti, vel sub pena maledictionis æternæ, vel sub indignatione omnipotentis Dei, & similibus, & inducit mortale c.vnicio, de stat. re. in 6.Septimō, quid[us] co[n]sueto do habet per talia verba quis obligetur ad mortale, ar.in c.dilectus, de consue. & d.cle. exiui. Ostauo, quando mandatur sub pena suspensionis, depositionis, vel interdicti, sec.Ar.fo.2. parte titu.4.vel sub pena mortis, vel mutilationis, aut grauioris pœnæ, quia ista non inferuntur, nisi pro eo, quod est multum iustitia lezsum. Credo etiam q[ui] eodem modo sit, quando mandatur sub pena carceris, vel aliquius alterius, in quo importetur grauis infamia, quia si propter notabilis dampni corporis mortale pec-

497

catum incurritur, vt dictum est, multo magis propter periculū in famæ grauis. Vide Sil.ver. præceptum. s.vlti. & j.ver.præceptū. s.vlti.7. & 6.Nor[tamē] dist[in]ctio[n]em Caie.ver, præceptū, de præcepto, in communi, an tonomasi c[on]ditio, non enim videtur quadrare his, quæ à Sil.dicuntur.

5 Non omnes casus permisi[ti]o[n]e secundum leges imperiales, sunt liciti secundum conscientiam.ca.lege.distin.10.vt occidere adulterum, tenere concubinum, & alij casus multi, quos causa breuitatis non pono. Vide Tab.ver. lex. s.29.

6 Constitutione promulgata affirmatiu[m], videntur concessa omnia, que in illa continentur, & ex eis sequentia, nisi inueniantur prohibita, secundum Host. vt si concessum est matrimoniu[m], ergo omnibus, & semper, nisi vbi prohibetur, vt clerici, &c. Si vero promulgata sit negatiu[m], omnia etiam sequentia negantur, nisi reperiuntur concessa.

7 Leges civiles, sequuntur canonum dispositionem, secundum Pa. in ca.clerici de iudic. Ideo licet aliter ius ciuile disponat, quam canonicum, in materia ad ecclesiastiam pertinente, debemus sequi ius canonicum, secundum doc. se[ntentia]s in materia indifferente, quia data contrarietate contra canonem, & legem, canon seruator in foro suo, iuxta gl.in regula, professor.de reg.iur.

8 Facientes leges iniquas, & cōsentientes, mortaliter peccant. Ista.10.Vx qui condunt leges iniquas. Ut facientes leges contra libertatem ecclesie, & quid[us] viu[r] solvantur, & non teneantur ad restitutionem de dannis inde securis, & sunt excommunicata

I

ei. Excommunicatio 79. & vlt.
tra, tenentur de dannis.

9 Non omnis aëus factus contra legem est ipso iure nullus, vt quando causa prohibitions non est perpetua, ca. de matr. contra, contra inter eccl. Et dicuntur non perpetua, sed temporalis, quando est ad certum tempus reflexa, ut traductio spōzī, quia non omni tempore possunt traduci, &c. Secūdū, quidō prohibito legis facta est in fautor alicius, quia potius est exhortatio illius, in cuius fautor facta est, vt si statuto caueatur, ne mulier possit contrahere facere sine praesentia duorum agnitorum, si facit contrahētum sine praesentia eorum, tenet nisi statutū prefecit annulat actum factum. facit l. si quis in conscribendo, C. de pacē, & cad apostolicam, de reg. & ibi Pan. Tertiū, quando lex dat certam formā super eo quod aliqui conuenient ex sua potestate, sicut si episcopo, qui absoluere potest ex sua iurisdictione ab excommunicatione, quam sibi conditor canonis non referuerat, lex mandat, quidō non absoluat, nisi faciat sic, vel sic, tenet non absoluere etiam quid contrariū faciat. Secūdū quando lex dat talem potestem ei, qui alia eam nō habebat, cum tali forma, quia forma nō seruata, nihil facit, ex Car. in cle. 1. de iur. pat. & concor. gl. libi, & Pau. Quartū, quando lex puniri contrahentes, tenet aëus, si expreſſe nō annulat contra fa-
gum: secūdū non punit, sed solum prohibet, quia tunc aëus non tener, hoc ponit. Car. in cle. 1. de refaci. & sic pater declaratio illius regulz iuris, scilicet, Quā contra ius sunt, debent pro iustis haberi. Vide plenius Sil,

verbo, Lex. 5. 28.

10 Lex indulgens aliquid, quod potest tendere in alterius praejudicium, intelligitur falso iure partis. Pan. in c. 1. de iud. Quomodo confundetur vim legis naturae, & quid requiratur ad hoc quid tollat legem, suprà, Confuetudo. 5. In fraude legis nihil est agendum. ff. de legi. 1. contra legem, quia eum quid prohibetur via via, intelligitur & alia via prohiberi. li. 6. de reg. iur. ca. eū quid. Propterea in legis fraudem facta, non tenere dicitur, ex no. Bar. in l. amplius. ff. rem ra. hab. & de ra. Secūdū si quid fieret in fraude hominis, etiam principis. Vide Pa. in c. dilectus. 1. 2. de prob. Facit text. in l. si liberatus. ff. de iur. pat. Legem condere potest generalē Papa in omnibus spiritualibus, & ecclesiasticis. c. vi. de constit. Legatus etiam in prouincia sibi commissaria. c. fin. qui matr. accu. po. nisi ponatur in cōstitutione tempus determinatum quo liget. Vide Pa. in c. cognoscentes. de const. qui ne distinguunt. Nunquam tamen ligat ignorantes, quia est abfuditas. in d. ca. cognoscentes. & in canimarib. lib. 6. de constit. suprà, Constitutio. 5. Quartū, qd̄ sit per inferiores suscepit, & approbat cap. in iustis. d. 4. 5. leges, quia si mores vtiuentium possunt legem firmatam abrogare, possunt etiam facere ne firmetur, & vim obligatiōne habeat. Si vero maior pars accipit, & incipit feruare, minor pars tenetur acceptare: & si ab uno populo accipiatur, ab alio autem non, non oblitigat non recipiēt. Et dicit gl. ia. ca. quia circa de consil. & affinita, quid tolerantia, & disimilatio principis in arte de iure prohibito, inducit dispensationem quod domi. Anto. intelligit, quando constitutio Papa à principio non recipitur, Papa sciente, & tolerante, que casu tolerantia excusat a peccato, nō autem si à principio recepta fuit

ta ro

à maiori parte, secundum quod limitat Panormit. Ad hoc est ea. leges. d. 4.

11 Non omnia quā sunt in decretris, sunt modo seruanda, nō multa sunt abrogata per confutacionem contrariam: multa sunt correcta in constitutionibus posterioribus, multa intexit etiā Gratianus ex suo sensu, qua non tenentur, fed reprobantur. Similiter sunt falsae & nō tenēdā aliquaz gl. decretorū. Item quantum ad ecclesiasticas doctrinas aliquae sunt reprobatae tanquam false, & hereticæ. 24. q. 3. c. pen. & d. 15. c. sancta Romana, de sum. trin. & si. catho. c. damnamus. Quedā reprobantur tanquā apocryphe, in d. ca. sancta Romana. Quedam sunt approbatæ. in d. c. sancta Romana, quæ omnia predicta nō adducō. Qui vult ea in singulari vider, legat sīl. ver. lex. quart. 12. vsque ad 14, parum enim ad confessores spectant.

12 Lex tollitur. Primō, confutidine contraria, suprà, Confutatio. d. 5. 2. Secundō, per non vsum, ve colligitur ex P. a. Iohannes. de cle. coni. Si non vsum habet in se actum tacitum contra iuris dispositionem, inducit confutidinem derogantem legi. Tertiō, per constitutionem posteriorem contrariam, licet non faciat metationem de priore, secundum Pa. in ca. cum accessissent. & ca. de cogn. spiri. nisi habeat clausulā derogatoriam ad secundam. quo casu, opus esset facere mentio nem de prima, in ca. nonnulli. de rescri. Quidā dicunt qd̄ nō poterit facere tale mentione de prima, quia princeps presumitur omnia scire, & velle renocare pri-
mam. Et Art. flo. dicit simpliciter, quidō posterior constitutio tollit

1. 2